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Tématem bakalářské práce je raw strava ve výživě člověka. Cílem práce je seznámení

s alternativním výživovým směrem raw food a vyhodnocení jídelníčků vybraných

fyziologických skupin rozdělených podle věku, pohlaví a fyzické zátěže. Teoretická část

bakalářské práce vymezuje nekonvenční výživový směr, popisuje raw food potravinovou

pyramidu, představuje metody kulinárních úprav, charakterizuje vliv konzumace raw stravy

včetně možných zdravotních a nutričních rizik, ale i její výhody. Praktická část obsahuje cíle

práce, metodiku sestavení jídelníčků a výsledky nutričního a energetického vyhodnocení

týdenních jídelníčků pro vybrané fyziologické skupiny v nutričním programu NutriPro a na

základě výsledků vyhodnocení plánu stravy jsou v diskuzi zhodnoceny výsledky

a formulovány závěry.

Annotation:

The topic of the bachelor thesis is raw food in human nutrition. The aim of this work is to

introduce an alternative nutritional movement raw food and to evaluate menus of selected

physiological groups divided by age, sex and physical load. The theoretical part of the thesis

defines the unconventional nutritional movement, describes the raw food pyramid, presents

methods of culinary treatment and characterizes the impact of raw food consumption

including possible health and nutritional risks, but also its benefits. The practical part contains

the objectives of the work, the methodology of diet preparation and the results of nutritional

and energy evaluation of weekly menus for selected physiological groups in the NutriPro

nutritional program. Then, the discussion follows, in which the results are evaluated and

conclusions formulated, based on the results of the diet plan evaluation.
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ÚVOD

Bakalářská práce je věnována raw stravě ve výživě člověka. Raw strava patří mezi

alternativní výživové směry. O alternativní výživové směry lze zaznamenat v posledních

letech velký nárůst zájmu. Význam tohoto směru spočívá v myšlence, že potraviny

v přirozeném neupraveném stavu obsahují nejvíce živin důležitých pro správnou funkci

lidského organismu. Jde o návrat k původnímu, přirozenému způsobu stravování. Raw strava

je aktuálním trendem v oblasti výživy, zejména kvůli konzumaci stravy s vysokým podílem

prospěšných látek, ve většině případů se jedná o stravu bez průmyslového zpracování.

Raw strava však není žádnou novinkou. Jako první popsali, přijali a praktikovali půst

a konzumaci syrové stravy k dosažení nejvyšší úrovně duševního, tělesného a duchovního

zdraví Esejci ve druhém století před naším letopočtem. V devatenáctém století doktor

Maxmilian Bircher-Benner byl prvním lékařem, který stanovil prospěšnost syrové stravy,

praktikoval ji a předepisoval svým pacientům na klinice v Curychu, která funguje dodnes.

Přednášel po celém světě a své poznatky publikoval až do své smrti. Doktor Max Gerson byl

německý lékař, který v první polovině dvacátého století léčil rakovinu, lupus i tuberkulózu

syrovou stravou. Od té doby lze nalézt mnoho dalších představitelů.

Bakalářská práce má za úkol v teoretické části vymezit nekonvenční výživový směr raw food,

popsat raw food potravinovou pyramidu včetně skladby jídelníčku, který je radikálně

omezený, což je způsobeno i omezenými možnostmi povolených metod kulinárních úprav,

které má práce za cíl představit, v neposlední řadě se práce zabývá vlivem konzumace na

lidské zdraví, kde jsou zmíněny na jedné straně výhody tohoto stravování a na druhé straně

nezanedbatelná zdravotní a nutriční rizika.

Praktickou část bakalářské práce uvádí kapitoly cíle práce a metodika. Praktická část je

zaměřena na sestavení a vyhodnocení jídelníčků v programu NutriPro pro vybrané

fyziologické skupiny. Na základě toho jsou zformulovány výsledky a vyhodnoceny závěry.

Vegetariánství a veganství se věnovaly mnohé studie a práce a lze je až na výjimky považovat

za dlouhodobě udržitelné. Tato bakalářská práce se snaží přinést ucelený pohled na raw stravu

jako výživový směr podložený vyhodnocenými jídelníčky.
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1 RAW FOOD – VYMEZENÍ NEKONVENČNÍHO

VÝŽIVOVÉHO SMĚRU

Raw food je v současnosti populární alternativní způsob stravování založený na konzumaci

výhradně potravin rostlinného původu. Pojem raw food byl převzat z anglických výrazů raw,

což je v překladu syrový, a food s doslovným překladem jídlo, což lze volně přeložit jako

strava. Pod pojmy raw food, raw strava, syrová strava, živá strava, přirozená strava,

vitariánství, rawtariánství, raw foodism, vegan raw food nebo raw food stojí tytéž základy –

jde o veganskou výživu rozšířenou o způsob její tepelné úpravy. Potraviny se konzumují v co

nejpůvodnější podobě. Potraviny se jedí syrové, čerstvé, ohřáté či šetrně usušené v rozmezí

maximálně 40,6-47,7 °C, případně naklíčené, namočené, rozmixované, odšťavněné,

nastrouhané, nakrájené, namleté a podobně. Do raw food nepatří nic vařeného, pečeného,

smaženého, grilovaného či fritovaného. Raw food nezatěžuje tělo chemickými přídatnými

látkami (barviva, konzervanty, umělá sladidla) [1-5].

Raw strava není ještě tak známá, ale jedná se o neustále se rozvíjející fenomén, přibývají

restaurace i kavárny založené na raw stravě. V České republice první taková restaurace

vznikla v roce 2012. V současnosti fungují například bistRAW & Tea v Praze, Bistraw Veg

v Praze a Liberci, RAW with love v Brně, MyRaw Café v Praze a MyRaw Food Bar v Brně,

Secret of raw v Praze a Brně, Sweet Secret of raw v Praze, Brně, Jihlavě a Ostravě nebo

Restaurant Slunce v Českých Budějovicích [6-12].

Existuje rozdíl mezi pojmy syrová a živá strava, které se někdy zaměňují. Veškerá živá strava

je syrová, ale ne každá syrová strava je živá. Živá strava si zachovává život skrze aktivní

enzymy – je takzvaně enzymaticky živá. Příkladem živé stravy je třeba čerstvé syrové ovoce

a zelenina, naklíčené obilí, naklíčené luštěniny, naklíčená semena či ořechy. Existují

potraviny syrové, které ovšem nejsou všechny zároveň enzymaticky živé jako například

ořechy, semena, obiloviny a luštěniny, i když nejsou tepelně upravené nad teplotní hranici.

Oživit se mohou namočením do vody. Deaktivují se tím enzymové inhibitory a nastartuje se

proces klíčení, během kterého se enzymy probudí a tyto potraviny se stanou opět živými, lépe

vstřebatelnými, výživnějšími a hodnotnějšími [1,3].

Raw strava není homogenní stravovací režim. Je rozdělena do různých skupin podle různých

doporučení. V rámci syrové stravy se lze setkat i se zastánci konzumace syrového mléka,
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které není pasterizované a homogenizované, a výrobků z něj, syrových vajíček, syrového

masa nebo ryb [2,3,13].

Zatímco striktní vitariáni propagují stoprocentní raw stravu, velká část přívrženců hlásá, že

k tomu, aby se projevily příznivé účinky tohoto způsobu stravování, stačí dodržovat přibližně

70-80 % raw stravy, doplněnou například o tepelně upravené fazole a další luštěniny,

brambory či batáty, hnědou rýži a lze tím zachovat výhody z více jídelníčků [14,15]. Někteří

autoři uvádí, že jíst stoprocentně syrovou stravu je optimální pro lidské zdraví, jiní že

80% raw strava poskytne veškeré zdravotní výhody jako 100% a přijímat syrovou stravu

v jakékoli míře je prospěšné [1,16].

Vitariánské hnutí je filozofie, nejen dieta. Životní styl založený na konzumaci syrové a živé

stravy zahrnuje veganismus nejen v oblasti stravy. Kromě konzumace výhradně rostlinné

stravy tato filozofie hovoří o míru, nenásilí, úctě ke všemu a ke každému a soustředí se na

duchovno. Důvody pro praktikování raw stravy mohou být zdraví, chuť, ekologie, etika

a sociální faktory nebo často také potřeba změny. Členové studie o zdravotních hlediscích

a životním stylu konzumentů raw stravy mají vysoké povědomí o zdraví, často cvičí, malý

počet z nich kouří a také odmítají alkohol, mnoho z nich se několikrát ročně postí [1,13].

14

2 RAW FOOD POTRAVINOVÁ PYRAMIDA

Klasická potravinová pyramida je grafická forma výživových doporučení. Každá země si

vytváří vlastní verzi, v České republice je nejčastěji používaná výživová pyramida vydaná

Ministerstvem zdravotnictví a pyramidou vytvořenou odborníky z Fóra pro zdraví [17].


[…]


jídelníček byl sestaven z potravin, kde nejsou vždy dostupné kompletní informace o všech

obsažených živinách. Začtvrté, program nevyhodnocuje příjem jódu, který je udáván jako

prvek, který není v raw stravě dostatečně zastoupen. Jód je esenciální prvek, jehož potřebné

množství je malé, přesto je pro život naprosto nezbytný. [60]

V práci byly sestaveny čtyři týdenní jídelníčky o pěti denních chodech, přičemž žádný z nich

se neopakuje. Pro účely bakalářské práce bylo sesbíráno, modifikováno nebo sestaveno

celkem 140 receptů. Volně dostupné vzorové jídelníčky raw stravy jsou mnohdy naprosto

nevyhovující základním pravidlům racionální stravy. Jídelníčky v této bakalářské práci byly

na těchto pravidlech naopak postaveny.

Nabízí se možnosti dalšího zkoumání. Experiment by bylo možné rozšířit o další vzorek

populace a vyhodnotit jídelníčky pro další fyziologické skupiny nebo konkrétní osoby.

Výzkum by šlo rozšířit o zkoumání jednotlivých přístupů v raw stravě, např. stravování se
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pouze lokálními a sezonními potravinami nebo stravování se s použitím pravidel

kombinování potravin.

V nevhodně sestavené stravě mohou chybět důležité nutrienty. To platí i pro běžně se

stravující populaci. U tohoto způsobu stravování je ještě daleko více si třeba hlídat skladbu

jídelníčku. Jelikož může být obtížné dodržovat vyvážený jídelníček, existuje možnost

suplementace.

Doporučení je suplementovat vitamin B12 a D. Nejspolehlivějším způsobem suplementace

jsou výživové doplňky v tabletové formě. Vitamin B12 patří do skupiny kobalaminů, je

důležitý pro správný vývoj centrální nervové soustavy, syntézu DNA a proteinů. Vitamin D

patří do skupiny v tucích rozpustných vitaminů. Pomáhá udržovat optimální hladiny vápníku

a fosforu v krvi. Zvyšuje vstřebávání vápníku ze střeva, snižuje jeho vylučování ledvinami

a je důležitý pro mineralizaci kostí a zubů, svalové kontrakce a nervovou signalizaci [61,62].

Vitaminy B12 a D nebyly potravou přijímány. Vedle toho byl přijímán nedostatek kyseliny

listové, vitaminu B6 a cholinu. Měly by být rovněž doplněny formou výživových doplňků.

Příjem bílkovin u výživových směrů podobných raw stravě bývá diskutovaným tématem.

Výzkum ukázal, že bílkovin bylo přijímáno dostatečně dle výživových doporučení. Vhodně

sestavená strava tedy umožňuje dostatečný příjem bílkovin. Příjem aminokyselin se ale

pohyboval pouze okolo 50 % DDD.

Při konzumaci raw stravy jsou rizika, která nelze správně sestaveným jídelníčkem eliminovat.

Rizika si nesou i jednotlivé skupiny potravin. Z důvodu nízkých teplot vzniká riziko

alimentárních nákaz. Náročnější může být také trávení u mnoha oslabených jedinců, starších

lidí nebo osob po nemoci.

Tento způsob stravování může být pro některé lidi nebezpečný a namáhavý. Dodržení

navrhnutého stravovacího plánu je náročné na přípravu. Důvodem může být časová náročnost

přípravy, kdy se potraviny nechávají naklíčit nebo namočit nebo se naopak suší.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se skládá z literární rešerše a praktické části. V teoretické části byl vymezen

nekonvenční výživový směr, byla popsána raw food potravinová pyramida a Vita talíř, byly

představeny metody kulinárních úprav, a byl charakterizován vliv konzumace raw stravy

včetně možných zdravotních a nutričních rizik, ale i její výhody. V praktické části byla

vypracována metodiku sestavení jídelníčku v rámci alternativního stravování. Byly sestavené

týdenní jídelníčky o pěti denních chodech pro vybrané čtyři fyziologické skupiny – ženy

v mladém věku s mírnou zátěží, ženy v mladém věku se střední zátěží, muže v mladém věku

s mírnou zátěží a muže v mladém věku se střední zátěží, které byly následně nutričně

a energeticky vyhodnoceny v nutričním programu NutriPro. Byly zmíněny limity výzkumu,

přínosy práce, možnosti dalšího zkoumání, zhodnoceny výsledky a formulovány závěry na

základě nutričního a energetického hodnocení plánu syrové stravy.

Při sestavování jídelníčku byly uplatněny zásady racionální výživy. Vyhodnocení jídelníčků

ukázalo, že raw strava při správně sestaveném jídelníčku může být energeticky dostačující.

Kromě dostatečného energetického příjmu bylo vždy dodrženo doporučené rozložení energie

na sacharidy, bílkoviny a tuky. Dále bylo dodrženo správné rozložení energie v jednotlivých

denních jídlech.

Při vyhodnocení byla ale potvrzena nutriční rizika, která si sebou nese konzumace raw stravy.

Na základě tohoto vyhodnocení byla navrhnuta suplementace chybějících nutrientů –

vitaminů D, B12 a B6, kyseliny listové a cholinu . Konzumace raw stravy však má i další rizika,

které nelze ovlivnit správně sestaveným jídelníčkem. Tento způsob stravování může být pro

některé lidi nebezpečný a namáhavý.

V práci bylo shromážděno 140 receptů, práce přináší ucelený pohled na problematiku a je

podložena vyhodnocenými jídelníčky, předkládá výhody, ale zároveň upozorňuje na rizika

a může sloužit k informačním účelům. Nabízí se možnost dalšího zkoumání rozšířením

výzkumu o další vzorek populace vyhodnocením jídelníčků pro další fyziologické skupiny

nebo konkrétní osoby. Výzkum by šlo rozšířit o zkoumání jednotlivých přístupů v raw stravě.
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