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NÁZEV PRÁCE RAW STRAVA VE VÝŽIVĚ ČLOVĚKA

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijete druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Otázky studentce nepokládám.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A – VÝBORNĚ

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce je zaměřena na raw stravu ve výživě člověka. V teoretické části práce

studentka charakterizovala nekonvenční výživový směr, popsala raw food potravinovou

pyramidu a metody kulinárních úprav. Uvedla možná zdravotní a nutriční rizika konzumace

syrové stravy. V praktické části práce sestavila a nutričně a energeticky vyhodnotila v programu

NutriPro týdenní jídelníčky pro čtyři vybrané fyziologické skupiny s ohledem na věk, pohlaví

a fyzickou zátěž. Práce má logickou strukturu, obsahová náplň jednotlivých kapitol je

vyvážená, duplicity se nevyskytují. Jazyková a formální stránka práce je na velmi dobré úrovni.

Uvedeno je velké množství literárních odkazů, celkem 62 (z toho je 23 monografií a 39

internetových odkazů). Bylo provedeno hodnocení na nepůvodnost práce v systému Theses.cz,

práce není plagiát. Tištěná i elektronická verze práce vložená v systému Theses se shodují.

Studentka splnila zadaný cíl práce. Pracovala samostatně, byla aktivní od samého začátku

zadání bakalářské práce, problematiku pravidelně konzultovala a dodržovala stanovený

harmonogram tvorby práce.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A – výborně

Vedoucí bakalářské práce:
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